Протокол №1

заседания районного методического объединения воспитателей  групп раннего

возраста Кваркенского района

 от 02. 11. 2020 г.

Тема заседания:   «Театральная деятельность как средство развития речи

детей раннего возраста»

Цель: рассмотреть актуальные вопросы театральной деятельности в

развитии речи детей раннего возраста.

Форма проведения: конференция Zoom

Место проведения: МАДОУ “Красноярский детский сад»

К конференции подключилось: 10 детских садов, 6 школ (16 человек).

Представители РОО – 1 человек.

План:

1. Просмотр  образовательной деятельности в группе раннего возраста по

сказке «Курочка Ряба», воспитатель МАДОУ Кваркенский детский сад №1

«Колосок» Радионова О.А.

2. Самоанализ занятия. Анализ образовательной деятельности членами

РМО.

3. Трансляция опыта работы по теме РМО, воспитатель МАДОУ

«Красноярский детский сад» Якимова Е.В., воспитатель МАДОУ «Кировский

детский сад» Матушкина И.Л.

4. Мастер-класс для педагогов по изготовлению театральных пособий для

детей групп раннего возраста, воспитатель МАДОУ «Красноярский детский сад

№141» Петрова Т.В.

Слушали:

По первому вопросу просмотрели  видео-занятие в группе раннего возраста

на тему: «Курочка Ряба», воспитатель Радионова О.А. МАДОУ Кваркенский

детский сад №1 «Колосок».

 По второму вопросу Ольга Александровна сделала самоанализ

образовательной деятельности. Педагог познакомила присутствующих с видами

детской деятельности, с целями, методами и приемами, планируемыми

результатами. Рассказала, какая предварительная работа была проведена.

 Коллеги проанализировали образовательную деятельность воспитателя

Радионовой О.А.

 По третьему вопросу слушали  воспитателя  МАДОУ «Красноярский

детский сад» Якимову Е.В. на тему: «Театрализованная деятельность как средство

развития речи детей раннего возраста». Она представила методы своей работы с

детьми.

  С презентацией опыта своей работы в развитии речи с элементами театра

выступила воспитатель МАДОУ «Кировский детский сад» Матушкина  И.Л.

            По четвертому вопросу  воспитатель МАДОУ «Красноярский детский сад

№141» Петрова Т.В. показала мастер-класс по изготовлению театральных пособий

для детей раннего возраста и рассказала, как она применяет его в своей работе с

детьми.

Решение:

1. Принять к использованию в работе  формы, методы и средства по

организации театральной деятельности в развитии речи детей

2. Включить театральную деятельность в воспитательно-образовательный

процесс.

3. Взять за основу опыт изготовления  атрибутов для организации

театральных игр коллег педагогов.

Руководитель РМО воспитателей групп раннего возраста: Петрова Т.В.